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Les ordenances fiscals per al 2013 mantenen les bonificacions
fiscals dels darrers anys

Dimecres 16 de gener de 2013

Els impostos i taxes municipals per a l'any 2013 inclouen diverses bonificacions i
exempcions per tal de fomentar l’activitat econòmica i afavorir la ciutadania amb
menys poder adquisitiu o la que és més responsable ambientalment.

Una de les més destacades és l’exempció en el pagament de la taxa d’activitats per a
totes aquelles empreses que iniciïn qualsevol tipus de negoci al municipi. Aquesta
mesura, iniciada l’any 2012, també s’aplica per la sol·licitud d’obertura o les
sol·licituds d’ampliacions de negoci, canvis de nom d’empresa, control ambiental i
revisions de llicència.

Bonificacions a l’IBI

També es mantenen altres bonificacions que es van introduir durant els exercicis
anteriors. En aquest sentit, es mantenen les bonificacions de l’Impost de Béns
Immobles (IBI) per a famílies nombroses i monoparentals que compleixin diversos
requisits. En tots dos casos, l’import de la bonificació pot variar entre el 5 i el 50%
del rebut en funció del valor cadastral de l’habitatge.

Pel que fa a les bonificacions per a famílies nombroses, el termini de sol·licitud per
als propietaris que ho sol·licitin per primera vegada ja és obert i finalitzarà el 2 de
juliol. La bonificació és d’aplicació automàtica per a totes aquelles persones que ja
han presentat la sol·licitud en exercicis anteriors i tenen el carnet de família
nombrosa.

En relació a la bonificació de l’IBI per a les famílies monoparentals, el termini de
sol·licitud finalitzarà el proper 28 de febrer. En aquest cas, es poden acollir a
aquesta bonificació tant propietaris com llogaters d’habitatges que constitueixin el
seu domicili habitual.

Taxa de residus i impost de vehicles

En el cas de la taxa de residus, el consistori ha modificat enguany el concepte de
bonificació pel de reducció, fet que implica menys tràmits i, per tant, una major
agilitat en la seva aplicació.

Així, s’atorgarà una reducció universal que pot anar del 25 al 100% de l’import del
rebut, en funció dels ingressos de la unitat familiar i el número de residents a la llar.
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El termini de sol·licitud és obert i finalitza el 31 de març.

També hi ha temps fins al 31 de març per sol·licitar la reducció del rebut de la taxa
de residus per a l’ús de la Deixalleria municipal o l’ús de compostadors de matèria
orgànica. En el primer cas, l’import de la reducció serà del 10% per aquelles
persones que acreditin haver realitzar durant el 2012 entre 5 i 9 aportacions a la
Deixalleria. Aquest percentatge pot ser del 20% per als usuaris que l’any passat van
fer 10 o més aportacions. Pel que fa a l’ús de compostadors, la reducció és del 20%
de la taxa i s’aplica una vegada fet el corresponent seguiment i s’hagi informat
favorablement.

Pel que fa a l’impost de vehicles de tracció mecànica, les ordenances fiscals per al
2013 també recullen diversos tipus de bonificacions que també s’han de sol·licitar
abans del 31 de març. Així, podran obtenir una reducció del 50% del rebut els
titulars de vehicles elèctrics o que utilitzin combustibles com ara el biogas, el gas
natural, gas compromit, hidrogen o derivats d’olis vegetals.

Els vehicles considerats eficients energèticament, segons classificació del Instituto
para la Diversificacion y Ahorro de la Energía (IDAE), també poden gaudir de
bonificacions del mateix impost, que poden ser del 50 o el 75%, en funció de les
seves emissions de CO2. A més, també es mantenen l’exempció de l’impost sobre
vehicles per a persones amb mobilitat reduïda i per a vehicles antics de més de 25
anys.

Finalment, el consistori també manté altres ajuts incorporats a les ordenances fiscals
com ara la bonificació de l’impost d’obres en edificis existents per a la implantació
d’energia solar tèrmica i plaques fotovoltaiques o per la rehabilitació de façanes.

Totes les sol·licituds s’han de presentar a l’Oficina de Gestió Tributària de la
Diputació de Barcelona situat a El mirador.
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